株教函〔2017〕98号

株洲市教育局

关于印发《株洲市中小学教辅材料推荐目录》的通  知

各县市区教育局、云龙示范区社会事业部，市直各学校：
根据湖南省教育厅、湖南省新闻出版局、湖南省物价局《印发<关于加强中小学教辅材料使用管理工作的实施意见>的通知》(湘教发〔2014〕26号)以及《湖南省中小学教辅材料推荐目录》（湘教发〔2014〕34号）等文件精神，结合我市实际，按照管评分离、公平公正、科学适应、一科一辅的原则，我局下发了《株洲市中小学教辅材料推荐目录》（株教函〔2015〕85号），取得了较为满意的成效，得到了社会的一致认可。
为确保推荐目录更具规范性、科学性和适用性，根据国家新闻出版广电总局、教育部、国家发改委《关于印发<中小学教辅材料管理办法>的通知》(新广出发〔2015〕45号)和省教育厅、省新闻出版广电局、省发改委《关于进一步加强湖南省中小学教辅材料使用管理工作的补充意见》（湘教发[2017]25号）文件要求，对2015年《教辅材料推荐目录》作了如下修订：各类专题教育读本不再列入教辅推荐目录，只能免费向学生提供；高三年级的考试辅导材料不再设置推荐目录，各学校在市县级教育行政部门统一管理下，可按“一科一辅”原则自行选用，统一由新华书店发行。现将《株洲市中小学教辅材料推荐目录》（以下简称《市推荐目录》）印发给你们，请遵照执行。结合我市实际，并就有关事项通知如下：
一、2017年秋季起我市中小学教辅使用严格按照《市推荐目录》执行，各地各中小学必须严格按照湘教发[2017]25号文件的“限年级、限学科、限范围、限数量、限总额”原则推荐选用教辅材料。
“限年级”。小学三到六年级，初中、普通高中各年级可推荐选用教辅材料。不得向小学一、二年级推荐、征订任何教辅材料，不得向初中和高中毕业年级推荐暑假作业。
“限学科”。小学的语文、数学、英语、科学、品德与社会（道德与法制）五个学科，初中和普通高中各年级的政治、语文、数学、外语、物理、化学、生物、历史、地理等九个学科可以推荐选用征订相应教辅材料。

“限范围”。除普通高中毕业年级外，推荐学生选用的教辅材料仅限于《市推荐目录》范围，不得在《市推荐目录》外要求学生统一订购各类专题教育读本，只能免费向学生提供。普通高中学校在高三年级可按“一科一辅”原则自行选用教辅材料。
“限数量”。严格执行“一科一辅”原则。相关学科只能推荐学生选用1种同步练习册、1种寒暑假作业、1种历史图册、1种历史（地理）填充图册、初高中毕业年级选用1种考试辅导材料。

“限总额”。每生每学期推荐选用的教辅材料总费用实行限额控制，三、四、五、六年级均不得超过70元；七年级不得超过100元，八年级不得超过150元（含考试辅导材料），九年级不得超过260元（含考试辅导材料）；高一年级不得超过200元，高二年级不得超过350元（含考试辅导材料），高三年级不得超过420元（含考试辅导材料）。原则上每三年根据市场价格变化调整教辅材料限额控制标准。

二、各县市区教育行政部门和中小学校要认真落实“两个责任”，切实抓好教辅材料征订使用的监督管理和廉洁风险防控工作。
1.自愿征订。学生购买教辅材料必须坚持自愿原则。教辅征订公告和征订单必须标注“自愿征订”字样。任何单位和个人不得以任何形式强制或变相强制学校或学生购买任何教辅材料，不得搭车征订任何单位或个人推荐的《市推荐目录》外的其他教辅材料、各类专题教育读本、市州和县市区地方课程读本、教育部和省教材目录以外的所谓“教材”。各类专题教育读本和地方课程读本只能免费发放给学生，不得要求学生订购。各中小学校要根据学生选用教辅材料的情况，切实组织教师为未选用教辅材料学生做好教学服务，不得因学生未选用教辅材料影响学生学习和教学。

2.无偿代购。若学生自愿购买本地区推荐的教辅材料并申请学校代购，学校可以统一代购，并做好服务。教育行政部门应事先与发行单位商定教辅材料优惠让利折扣，折扣应让利于学生。各县市区教育局、中小学校和教师不得从中牟利，不得以 “宣传费、劳务费、赞助费、咨询费、培训费、工作费”等名目收取教辅发行费用。其他类教辅材料由学生和家长自行在市场购买，学校不提供代购服务。

3.公开公示。各级价格主管部门、教育行政部门、学校需在每学期开学前将本学期教辅材料推荐目录（包括教辅材料书名、出版单位、价格等）在各级媒体、政府和教育行政部门官网、“四风”问题一键通、三湘风纪网和校务公开栏进行公示，并公布举报电话和信箱，严格执行国家《关于商品和服务实行明码标价的规定》。各学校要利用《自愿征订教辅材料告家长书》和召开家长会等多种途径加强宣传，让学生和家长了解教辅征订的相关信息。

4.规范流程。市教育局统一制定《教辅材料自愿征订单》，各中小学校充分听取学生及家长选用或不选用意见后，为自愿征订的学生提供无偿代购服务。自愿征订签名应以学生监护人为准。农村留守儿童监护人未能及时签名的，学校应设法征求学生监护人意见和建议，并作备注。学校统一汇总学生自愿征订单，经校长审核后送教辅发行单位，并报教育主管部门备案。学校在代购结束后，要将教辅发行单位开具的正式发票（以班或以年级为单位开具），连同代购详细清单，在校内明显位置公示2周，接受社会监督。

三、各县市区教育局和中小学校必须选择具备中小学教材发行资质的发行单位为学生进行教辅材料代购服务，确保代购的教辅材料符合教辅材料出版发行的相关规定，确保发行单位严格按照代购的教辅材料品种和数量按时供货，在规定时间内将教辅材料送达。
四、各县市区教育局要协调相关部门建立健全教辅材料信访举报等有效机制，进一步拓宽监督渠道，加强部门协调与配合，加大对教辅材料市场的检查与监管力度。市教育局设立教辅材料选用违规举报电话：22663717。对群众反映的违规违纪问题有报必查，有责必究，坚决杜绝滥发资料增加学生家长负担的行为，坚决维护我市正常的教学秩序和学生权益，严禁违规征订使用其他渠道发行的教辅材料，严禁借征订教辅材料之机从中牟利，严禁任何学校和教师强迫、暗示学生到校外指定书摊、个体经营书店购买教辅材料。
五、按照省教育厅要求，每学期开学，市教育局将会同相关部门组织教辅材料管理使用情况检查，重点检查强制或变相强制学校或学生购买教辅材料和读本、不按规定代购、从代购中收取回扣、非法牟利，擅自扩大推荐教辅和读本品种等违规行为，一经发现，将对相关单位和个人依纪依规严肃处理。
六、各县市区教育局要建立健全教材教辅征订发行的良好秩序，所有征订工作由市县级教育行政部门统一负责组织、主导，教育行政部门负责人负总责，由市新华书店统一发行。
七、各县市区教辅材料征订结果、代购数量、免费使用品种和范围应在每学期开学后两周内报市教育局主管部门。
附件：株洲市中小学教辅材料推荐目录
                                株洲市教育局
2017年6月27日
附件
株洲市中小学教辅材料推荐目录
3.高中
	年 级
	书      名
	版别
	备  注

	高一至高三年级
	学法大视野·经济生活(必修1)
	湖南教育出版社

	学法大视野·政治生活(必修2)
	湖南教育出版社

	学法大视野·文化生活(必修3)
	湖南教育出版社

	学法大视野·生活与哲学(必修4)
	湖南教育出版社

	学法大视野·国家与国际组织(选修3)
	湖南教育出版社

	学法大视野·生活中的法律常识(选修5)
	湖南教育出版社

	能力培训与测试·语文(必修1)
	人民教育出版社

	能力培训与测试·语文(必修2)
	人民教育出版社

	能力培训与测试·语文(必修3)
	人民教育出版社

	能力培训与测试·语文(必修4)
	人民教育出版社

	能力培训与测试·语文(必修5)
	人民教育出版社

	能力培训与测试·中国古代诗歌散文欣赏
	人民教育出版社

	能力培训与测试·外国小说欣赏
	人民教育出版社

	能力培训与测试·新闻阅读与实践
	人民教育出版社

	能力培训与测试·文章写作与修改
	人民教育出版社

	高一至高三年级
	能力培训与测试·中国文化经典研读
	人民教育出版社

	学法大视野·数学(必修1)
	湖南教育出版社

	学法大视野·数学(必修2)
	湖南教育出版社

	学法大视野·数学(必修3)
	湖南教育出版社

	学法大视野·数学(必修4)
	湖南教育出版社

	学法大视野·数学(必修5)
	湖南教育出版社

	学法大视野·数学选修1-1
	湖南教育出版社

	学法大视野·数学选修1-2
	湖南教育出版社

	学法大视野·数学选修2-1
	湖南教育出版社

	学法大视野·数学选修2-2
	湖南教育出版社

	学法大视野·数学选修2-3
	湖南教育出版社

	学法大视野·几何证明选讲4-1
	湖南教育出版社

	学法大视野·不等式选讲4-5
	湖南教育出版社

	学法大视野·坐标系与参数方程4-4
	湖南教育出版社

	学法大视野·优选法与实验设计初步4-7
	湖南教育出版社

	同步、实践、评价—课程基础训练·英语(必修1)
	湖南少儿出版社

	同步、实践、评价—课程基础训练·英语(必修2)
	湖南少儿出版社

	同步、实践、评价—课程基础训练·英语(必修3)
	湖南少儿出版社

	同步、实践、评价—课程基础训练·英语(必修4)
	湖南少儿出版社

	同步、实践、评价—课程基础训练·英语(必修5)
	湖南少儿出版社

	同步、实践、评价—课程基础训练·英语(选修6)
	湖南少儿出版社

	同步、实践、评价—课程基础训练·英语(选修7)
	湖南少儿出版社

	同步、实践、评价—课程基础训练·英语(选修8)
	湖南少儿出版社

	同步、实践、评价—课程基础训练·英语(选修9)
	湖南少儿出版社

	同步、实践、评价—课程基础训练·英语(选修10)
	湖南少儿出版社

	同步、实践、评价—课程基础训练·英语(选修11)
	湖南少儿出版社

	学法大视野·历史(必修1)
	湖南教育出版社

	学法大视野·历史(必修2)
	湖南教育出版社

	学法大视野·历史(必修3)
	湖南教育出版社

	学法大视野·历史上重大改革回眸选修1
	湖南教育出版社

	学法大视野·20世纪的战争与和平选修3
	湖南教育出版社

	学法大视野·近代社会的民主思想与实践选修2
	湖南教育出版社

	学法大视野.·中外历史人物评说选修4
	湖南教育出版社

	同步、实践、评价—课程基础训练·地理(必修1)
	湖南少儿出版社

	高一至高三年级
	同步、实践、评价—课程基础训练·地理(必修2)
	湖南少儿出版社

	同步、实践、评价—课程基础训练·地理(必修3)
	湖南少儿出版社

	同步、实践、评价—课程基础训练·旅游地理（选修3）
	湖南少儿出版社

	同步、实践、评价—课程基础训练·自然灾害与防治选修5
	湖南少儿出版社

	同步、实践、评价—课程基础训练·环境保护选修6
	湖南少儿出版社

	学法大视野·生物(必修1)
	湖南教育出版社

	学法大视野·生物(必修2)
	湖南教育出版社

	学法大视野·生物(必修3)
	湖南教育出版社

	学法大视野·生物技术实践选修1
	湖南教育出版社

	学法大视野·生物科学与社会选修2
	湖南教育出版社

	学法大视野·现代生物科技专题选修3
	湖南教育出版社

	学法大视野·物理(必修1)
	湖南教育出版社

	学法大视野·物理(必修2)
	湖南教育出版社

	学法大视野·物理选修1-1
	湖南教育出版社

	学法大视野·物理选修3-1
	湖南教育出版社

	学法大视野·物理选修3-2
	湖南教育出版社

	学法大视野·物理选修3-3
	湖南教育出版社

	学法大视野·物理选修3-4
	湖南教育出版社

	学法大视野·物理选修3-5
	湖南教育出版社

	学法大视野·化学(必修1)
	湖南教育出版社

	学法大视野·化学(必修2)
	湖南教育出版社

	学法大视野·化学与生活(选修1)
	湖南教育出版社

	学法大视野·化学与技术(选修2)
	湖南教育出版社

	学法大视野·物质结构与性质(选修3)
	湖南教育出版社

	学法大视野·化学反应原理(选修4)
	湖南教育出版社

	学法大视野·有机化学基础(选修5)
	湖南教育出版社

	高一至高二年级
	历史地图册·必修1
	地质出版社

	历史地图册·必修2
	地质出版社

	历史地图册·必修3
	地质出版社

	历史地图册·历史上重大改革回眸·选修1
	地质出版社

	历史地图册·近代社会的民主思想与实践·选修2
	地质出版社

	历史地图册·20世纪的战争与和平·选修3
	地质出版社

	历史地图册·中外历史人物评说·选修4
	地质出版社

	历史填充图册·必修1
	地质出版社

	高一至高二年级
	历史填充图册·必修2
	地质出版社

	历史填充图册·必修3
	地质出版社

	历史填充图册·历史上重大改革回眸·选修1
	地质出版社

	历史填充图册·近代社会的民主思想与实践·选修2
	地质出版社

	历史填充图册·20世纪的战争与和平·选修3
	地质出版社

	历史填充图册·中外历史人物评说·选修4
	地质出版社

	地理填充图册·必修1
	星球地图出版社

	地理填充图册·必修2
	星球地图出版社

	地理填充图册·必修3
	星球地图出版社

	地理填充图册·旅游地理选修3
	星球地图出版社

	地理填充图册·自然灾害与防治选修5
	星球地图出版社

	地理填充图册·环境保护选修6
	星球地图出版社

	高一至高三年级
	寒暑假作业（高一）
	湖南教育出版社

	寒暑假作业（高二 文科）
	湖南教育出版社

	寒暑假作业（高二 理科）
	湖南教育出版社

	寒假作业（高三 文科）
	湖南教育出版社

	寒假作业（高三 理科）
	湖南教育出版社

	高
二
年
级
	考向标·高中学业水平考试指导：政治
	湖南师范大学出版社
	学考

	普通高中学业水平复习指南：语文
	首都师范大学出版社
	学考

	考向标·高中学业水平考试指导：数学
	湖南师范大学出版社
	学考

	普通高中学业水平复习指南：英语
	首都师范大学出版社
	学考

	考向标·高中学业水平考试指导：历史
	湖南师范大学出版社
	学考

	考向标·高中学业水平考试指导 ：地理
	湖南师范大学出版社
	学考

	考向标·高中学业水平考试指导 ：生物
	湖南师范大学出版社
	学考

	考向标·高中学业水平考试指导：物理
	湖南师范大学出版社
	学考

	湘教考苑·高中学业水平考试总复习：化学
	湖南教育出版社
	学考

株   洲   市   教   育   局

PAGE
— 9 —